
AUTOMOBILE CLUB BARI BAT 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 105 DEL 19/10/2021 

OGGETTO: Art. 55 bis D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. - Costituzione Ufficio competente per i 

procedimenti disciplinari. 

 

 

visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni. 

 

visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Bari Bat, che individua nel 

Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, il responsabile della 

gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell'Ente; 

 

premesso che l’art. 55 bis del D.Lgs. 165/2001, come modificato dall'articolo 69, comma 1, del 
D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e dall’art. 13, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 

stabilisce che “ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell'ambito della 

propria organizzazione, individua l'ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le 

infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e 

responsabilità”; 
 

considerato che il D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 75/2017, individua nuove forme 
e termini del procedimento disciplinare, ripartendo, a seconda della gravità della sanzione, la 

competenza ad irrogare la sanzione tra il responsabile dell’Area presso cui presta servizio il 
dipendente, purché di livello dirigenziale e l’Ufficio Procedimenti Disciplinari; 

 
considerato che l’art. 55 bis, comma 3 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 13, comma 1, 

lettera c) del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 stabilisce che “le amministrazioni possono prevedere la 

gestione unificata delle funzioni dell'ufficio competente per i procedimenti disciplinari, senza 

maggiori oneri per la finanza pubblica”; 
 

considerato che l’Automobile Club Bari Bat è ente a struttura semplice con un unico centro di 
responsabilità individuato nel Direttore, appartenente ai ruoli dirigenziali dell’ACI e che, dunque, 
è possibile applicare il comma 3 dell’art. 55 bis; 

 

considerato che, ai sensi del comma 1 del predetto art. 55 bis del D.Lgs. 165/2001 come modificato 

dall’art. 69 del D. Lgs. 150/2009, è necessario, stante la struttura organizzativa dell’Ente, individuare 

l’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari che risponda alle modifiche normative 

intervenute; 

 

ritenuto, pertanto, necessario istituire l’Ufficio competente ad avviare, istruire e concludere tutti i 
procedimenti disciplinari; 



DETERMINA 

 
1) di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di costituire l’Ufficio competente ad avviare, istruire e concludere tutti i procedimenti 

disciplinari, individuato in forma monocratica nel Direttore dell’Ente; 
 

3) di stabilire: 

 

- che l’Ufficio per i procedimenti disciplinari, come sopra costituito, è competente nella 

gestione di tutti i procedimenti disciplinari a carico di dipendenti dell’Automobile Club 

Bari Bat che comportano l’applicazione di sanzioni di minore gravità (superiore al 

rimprovero verbale e inferiore alla sospensione del servizio con la privazione della 

retribuzione per non più di 10 giorni) e sanzioni di maggiore gravità (quando la sanzione 

è superiore alla sospensione del servizio con privazione della retribuzione per più di 10 

giorni); 

- che resta la competenza del Direttore anche per i procedimenti che comportano 

l’applicazione della sanzione del rimprovero verbale; 

 
4) di disporre la pubblicazione della presente delibera nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” - “Disposizioni generali” – “Atti generali” – “Codice disciplinare e codice di 
condotta” nonché nei luoghi accessibili al personale. 

 
 

IL DIRETTORE 

(Dott.ssa Maria Grazia De 

Renzo) 
 


	AUTOMOBILE CLUB BARI BAT DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 105 DEL 19/10/2021

